
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Weintraub 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR DO IFRN 

 Wyllys Abel  Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 José Arnóbio Araújo Filho 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 Matheus Silva Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 623/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   2 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004016.2019-50, de 8 de maio de 2019,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 553/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de maio de 2019, que designou comissão responsável pelo

Edital n.º 08/2019-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de forma que, onde se lê: 

“

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

DISCIPLINA: REDES DE COMPUTADORES

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha

1149648 Galileu Batista de Sousa

1104663 Maria de Fátima Feitosa de Sousa

", 

leia-se: 

“

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

DISCIPLINA: REDES DE COMPUTADORES

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha

1149648 Galileu Batista de Sousa

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares

”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 















































































































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 677/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   24 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11

de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005913.2019-81, de 22 de julho de 2019,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, para o semestre letivo 2019.2, a composição do Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Energia

do Campus Natal- Central, designado através da Portaria n.º 857/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de agosto de 2018, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

277499 Augusto César Fialho Wanderley Docente

1976092 Daniele de Macedo Henrique Docente

6277327 Domingos Sávio de Araújo Paulo Docente

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Docente

1035844 Flávio Urbano da Silva Docente

2911665 Franciélio Gomes da Silva Docente

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1551774 Handson Cláudio Dias Pimenta Docente

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Docente

1034825 Jorge Magner Lourenço Docente

1721766 José Adriano da Costa Docente

277372 José Henrique de Souza Docente

2701020 José Ribeiro de Souza Filho Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

3008226 Leonardo Asfora de Oliveira Docente

1218019 Marcelo de Souza Marques Docente

1149470 Marcus Alexandre Diníz Docente



















Setor Servidor
Matrícula  Horário

SIAPE Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

Anna

Christina do

Nascimento

Granjeiro

Barreto

1268926

Médico-Área

13h às

17h

18h às

22h

7h às

11h

14h às

18h

14h às

18h

Antônio

Alfredo de

Carvalho

Nobre

1103753
16h às

22h

13h às

19h

8h às

14h

7h às

13h

13h às

19h

Lidiane

Maria de

Brito

Macedo

Ferreira

1639565
13h às

19h

7h às

13h

13h às

19h

7h às

13h

16h às

22h

Poliana

Araújo da

Silveira

Azevedo

1674217
7h às

13h

12h às

18h

16h às

22h

13h às

19h

7h às

13h

Ricardo

José

Fonseca de

Oliveira

1371333

13:30h

às

19:30h

7h às

13h

13:30h

às

19:30h

16h às

22h

7h às

13h

Adelmaria 8h às 8h às 8h às 8h às 8h às

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 685/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   26 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1038/2019-Reitoria/IFRN, de

24 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005957.2019-19, de 23 de julho de 2019; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Portaria n.º 603/2019-DG/CNAT/IFRN, de 25 de junho de 2019,

R E S O L V E:

        

I -  ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores em

exercício na Diretoria de Atividades Estudantis deste Campus, a qual foi autorizada através da Portaria n.º 603/2019-

DG/CNAT/IFRN, de 25 de junho de 2019, conforme especificado a seguir.









                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULGAMENTO 
 

 Processo Administrativo Disciplinar 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de  

Servidores 
 

          
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

Servidor Matricula Data Data Afastamento

Emanuelle Cortez de Souza (1577780) 1577780 30/07/2019 31/10/2019 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - EST

Ana Cristina Gondim Filgueira (277339) 277339 01/07/2019 30/07/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Marla Sarmento de Oliveira (1682017) 1682017 01/07/2019 28/09/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Alysson Alexandre Barreto de Sousa (1736086) 1736086 22/07/2019 19/10/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Maurilio Gadelha Aires (1103785) 1103785 22/07/2019 19/10/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes (1834657)1834657 23/07/2019 21/10/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Tatiana Nascimento Augusto Dutra Alves (2659826) 2659826 05/07/2019 05/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Malco Jeiel de Oliveira Alexandre (1321649) 1321649 02/07/2019 05/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Nilo Guimaraes Gouveia (2576904) 2576904 01/07/2019 05/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Flanelson Maciel Monteiro (1977514) 1977514 02/07/2019 11/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula (1583690) 1583690 03/07/2019 12/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Adelmo Torquato da Silva (1637843) 1637843 16/07/2019 19/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura (277365) 277365 18/07/2019 19/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Francisco das Chagas Silva dos Santos (1103485) 1103485 19/07/2019 26/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Manoel Fernandes de Negreiros Neto (2788579) 2788579 22/07/2019 26/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Anny Caroline Freire da Silva (2223357) 2223357 18/07/2019 31/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Thais Chacon dos Santos Azevedo (1962282) 1962282 22/07/2019 31/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Rogerio Vidal Nunes Barbosa (277421) 277421 22/07/2019 01/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes (2565015) 2565015 24/07/2019 07/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Adriano Israel Bezerra Lopes (1729994) 1729994 06/07/2019 10/07/2019 0086 - Lic. Paternidade - EST

Aldo Eloi de Medeiros Camara (1850722) 1850722 01/07/2019 02/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Aldo Eloi de Medeiros Camara (1850722) 1850722 03/07/2019 05/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura (277365) 277365 01/07/2019 05/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura (277365) 277365 15/07/2019 17/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Dante Henrique Moura (277148) 277148 05/07/2019 19/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Danielle Albuquerque de Oliveira (1637223) 1637223 01/07/2019 01/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Maria Valiene Gomes de Oliveira (1710270) 1710270 01/07/2019 01/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Fabio Andre Paulino de Vasconcelos (1673004) 1673004 01/07/2019 03/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Ana Carolina Jales da Costa (1883303) 1883303 03/07/2019 03/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Paulo Cesar Ricarte da Silva (3624263) 3624263 04/07/2019 04/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Ana Carolina Jales da Costa (1883303) 1883303 05/07/2019 05/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Oziel de Medeiros Pontes (2213068) 2213068 05/07/2019 05/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Priscilla de Medeiros Costa Fernandes (1644888) 1644888 01/07/2019 05/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Valdileno Souza Vieira (713232) 713232 03/07/2019 07/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj (1102965) 1102965 11/07/2019 12/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Nilo Guimaraes Gouveia (2576904) 2576904 08/07/2019 12/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Alexandre Luiz Bittencourt (6365445) 6365445 10/07/2019 12/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Lucio Oliveira Cavalcante Junior (1103462) 1103462 17/07/2019 17/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Ediberto Barreto da Silva (1674243) 1674243 17/07/2019 17/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Brunno Alexandre Pires Dantas (1615258) 1615258 18/07/2019 18/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Luzia Sabino da Silva (277248) 277248 19/07/2019 19/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Afastamento Servidores Julho



2

Matheus Silva Pereira (1673017) 1673017 18/07/2019 19/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Arilene Lucena de Medeiros (1103967) 1103967 22/07/2019 23/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Eraldo Camara de Souza (6277275) 6277275 22/07/2019 23/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Andre Luis Firmino de Brito Barros (1584488) 1584488 23/07/2019 24/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Luzia Sabino da Silva (277248) 277248 23/07/2019 24/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro (2103098) 2103098 24/07/2019 24/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Jose Alvaro de Paiva (1285554) 1285554 22/07/2019 24/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Roberto Pereira (277369) 277369 22/07/2019 24/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Antonio Olavo de Souza (1723807) 1723807 24/07/2019 25/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira (1879493) 1879493 25/07/2019 25/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza (1583706) 1583706 25/07/2019 25/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza (1583706) 1583706 26/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Rafael Melo Torres (1731031) 1731031 25/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier (1104044) 1104044 26/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Erica Luana Galvao Torres Gomes (1674215) 1674215 25/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Luzia Sabino da Silva (277248) 277248 25/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro (2103098) 2103098 25/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro (1103098) 1103098 25/07/2019 26/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza (1583706) 1583706 29/07/2019 29/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Francisco de Assis Pedroza (1085507) 1085507 31/07/2019 31/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Tadeu Felix dos Santos (1825012) 1825012 31/07/2019 31/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Ailton Dantas de Lima (1058170) 1058170 29/07/2019 31/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Jairo Rodrigues de Souza (1329662) 1329662 31/07/2019 02/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Adriano Israel Bezerra Lopes (1729994) 1729994 11/07/2019 25/07/2019 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Afastamento Servidores Julho



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

06/08/2019Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

8/2019
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000832/19

Nome do Proposto: PEDRO CANCIO NETO

CPF do Proposto: 025.165.754-08 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Aulas presenciais e provas da Especialização em Higiene Ocupacional da POLI-USP, no período de 14 a 20 de julho de

2019 em São Paulo/SP.

Natal (14/07/2019) São Paulo (20/07/2019)

São Paulo (20/07/2019) Natal (21/07/2019)

1,170.30Valor das Diárias:

PCDP 001257/19

Nome do Proposto: GUEIDSON PESSOA DE LIMA

CPF do Proposto: 033.844.534-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus Macau

Natal (03/07/2019) Macau (04/07/2019)

Macau (04/07/2019) Natal (04/07/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001408/19-1C

Nome do Proposto: MARIA ADILINA FREIRE JERONIMO DE ANDRADE

CPF do Proposto: 023.588.014-02 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar, com apresentação de artigo, no Encontro Científico Educação e Formação de Jovens e Adultos em Diferentes

Espaços da Vida: diálogos luso-brasileiros, na Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de

Coimbra.

Natal (29/06/2019) Coimbra (30/06/2019)

Coimbra (30/06/2019) Coimbra (03/07/2019)

Coimbra (03/07/2019) Coimbra (04/07/2019)

Coimbra (04/07/2019) Natal (04/07/2019)

2,112.48Valor das Diárias:

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001472/19

Nome do Proposto: EMANUEL GOMES LOURENCO

CPF do Proposto: 854.715.262-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho no XIII ENEM - Encontro Nacional de Educação Matemática em Cuiabá/MT.

Natal (13/07/2019) Cuiabá (18/07/2019)

Cuiabá (18/07/2019) Natal (18/07/2019)

1,115.02Valor das Diárias:

PCDP 001479/19

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar a professora Josyanne Pinto que irá apresentar um trabalho em Pau dos Ferros.

Natal (12/07/2019) Pau dos Ferros (13/07/2019)

Pau dos Ferros (13/07/2019) Natal (13/07/2019)

244.68Valor das Diárias:

PCDP 001497/19

Nome do Proposto: MARCIA DE FRANCA DA SILVA

CPF do Proposto: 054.915.464-70 Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Atendimento domiciliar à aluna Genilza Lopes Pereira, matricula 20182996090023, com baixa visão, em São José do

Campestre/RN.

Natal (16/07/2019) São José do Campestre

São José do Campestre (16/07/2019) Natal (16/07/2019)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001498/19

Nome do Proposto: BARBARA CAMPOS GINES LORENA DE SOUZA GOMES

CPF do Proposto: 104.847.384-88 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Atendimento domiciliar à aluna Genilza Lopes Pereira, matricula 20182996090023, com baixa visão, em São José do

Campestre/RN.

Natal (16/07/2019) São José do Campestre

São José do Campestre (16/07/2019) Natal (16/07/2019)

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



88.50Valor das Diárias:

PCDP 001534/19

Nome do Proposto: RAFAEL SOARES CHAVES

CPF do Proposto: 043.270.814-69 Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Proferir a palestra intitulada "Saúde Mental e Trabalho no Ambiente Escolar" durante a programação da SIPAT 2019,

evento realizado pela Comissão Interna de Saúde do Servidor Público.

Ipanguaçu (25/07/2019) Natal (25/07/2019)

Natal (25/07/2019) Ipanguaçu (25/07/2019)

70.86Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


